Matt. 8.

Luc. 7.

Ioan. 4.

Exod. 14  
Exod. 3.Exod. 6.  
7, 8, 9, 10.

Exod. 14

exo. 15  
num. 20  
exod. 16

exod. 32

exploratam multis rationibus, miraculis, prodigijs, cibo etiã cęlitũ demisso, durissimo saxo in aquas soluto, coturnicum multitudine in eorũ castra ad sedandam famẽ conuolante: Sponsum florẽ, cępi & liliũ conualliũ, quot peccatis & scelerib<sup>9</sup> irritarunt, nunc aduersus Mosẽ et Aaron murmurates, nũc ollas Aegypti, cępas, allia, carnes, in memoriã reuocantes, magno cũ Sponsi de decore & iniuria? imò & ad falsorũ deorũ cultũ, & religionem fuẽre reuersi: vt nihil sceleris aut flagitij esset, quo se non cõtaminaret. Quid vero Christo Iesu acciderit, propter summã in Iudeorũ populũ beneuolentiã, propterea quòd florẽ cępi & liliũ conualliũ per totã vitã retulisset, nemo est qui ignoret. Quanto perẽ etiã à nobis contẽnatur, conculcetur, propterea quòd illi<sup>9</sup> erga nos eximiã sentimus bonitatẽ, nulli est obscurũ. Illi<sup>9</sup> oppugnam<sup>9</sup> leges, inadata contẽnimus: & quasi verẽ flos cępi, & liliũ conualliũ, impiorũ hominũ incurfionib<sup>9</sup> diuellitur, & laceratur. Sed quid est, q<sup>d</sup> & Spõsam quẽadmodũ se ipsum, florẽ appellat & liliũ? Sed cũ se florẽ appellabat, nulla erat spinarũ mëtio, cũ verò sponsam collaudat, & liliũ appellat: inquit. [ Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias. ] Id Spõsus à cõdito Orbe ingẽti studio, magnaq; sedulitate curauit, vt Spõsam charissimã, sibi efficeret simillimã: vt quẽadmodũ ille flos & liliũ, ita etiã, gratuito beneficio, & Spõsa illius imitaretur imaginẽ. Nã ad imaginẽ Dei conditũ esse hominẽ apertẽ testatur scripturã. Sed postquã expressissima illa similitudo aliquantisper primo scelere & flagitio degenerauit à paterna imitatione: iterũ etiã, inspirata religione, si

de, spe, charitate, hũc semper reuocabat Sponsam, vt sui simillimã efficeret. Nã ob eã rẽ, vt ad similitudinẽ istã quãproximẽ accederet, veterẽ Synagogã filiũ appellabat, & primogenitũ aliquãdo: vt ad imitationẽ paternã imaginis se cõponeret. Nã decet filios paternas referre virtutes, & pietatis insignia animo exprimere, & insculpere. Ob eã rẽ crediderim, dictũ per Mosẽ ad antiquã illã Sponsam: Sancti estote quoniã ego sanct<sup>9</sup> sum. Et voce regij vatis Dauid, pios & iustos homines deos appellat. Et Christ. R. N. verus Sponsus, ad eandẽ imitationẽ mortales incitabat: estote perfecti, sicut & pater vester. &c. Et iterũ: Vt sitis filij Patris vestri, qui in cœlis est. Florẽ proinde ac liliũ Sponsam appellat, quẽadmodũ & seipsum florẽ appellabat: nã huic negotio semper Spõsus magno studio incũbebat, vt Spõsam sibi efficeret simillẽ multis modis. Sed quoniã Spõs<sup>9</sup> (natura, inquã, diuina) extra omne malũ, ærumnã, calamitatẽ, & angorem positus est: se appellat florẽ & liliũ, sed nõ inter spinas. Vt enim in Deũ peccatũ non cadit, ita etiã neque ea quæ peccatũ consequuntur: vt sunt tribulationũ & miseriarũ sentes, & spinæ. Sponsa autẽ quoniã inter miseras penẽ infinitas, pericula, & cruces, semper agit, lilium inter spinas iure appellatur ab Sponso. Nam quòd eam lilium appellat inter spinas, duo (vt arbitror) voluit significare. Alterũ est, teneritudinem floris: alterum, periculũ quod ex sentibus, & spinis imminet. Nam Sponsa, quia flos est & lilium, perforatur, & conuellitur: & quia inter spinas agit, per petuò illi imminet discrimen hoc grauissimum, & periculum. Cũ ergò illam & flo-

reim

Leuit. 19

Psal. 81

rem appellat, & inter spinas erumpentem: sollicitudinem commēdat, vigilantiam, & timorem. Nam ob eā rem à regio Vate dictum existimo, seruiēdum esse Domino in timore:

psal. 2. & ad Philippēses: cum timore & tremore comparādam esse nostram

Philipp. 2. ipforum salutem. Quoniam igitur inter sentes & tribulos caute & sollicitē ambulandum erat, similem facit Sponsam lilio inter spinas nascēti. Quis ambigat Sponsam inter spinas agere: quando & in terra sunt, in aere sunt, & in carne nostra sunt & in intimis etiā animi recessib⁹. In terra: quoniā mundus Sponsam trahit ad peccatum, allicit, inuitat, ad blanditur: cū hāc parū proficit: terret, impetit, vexat. Et in aere sunt spinæ: nam (vt Paul. inquit ad Ephesios,) perpetua nobis dimicatio proposita est cū principib⁹ aëris huius: quæ periculosissima cōflictatio est. Postremo circūferimus nobiscum domesticum hostem, carnem scilicet, infectam, corruptā. Dimanauit etiam hęc corruptio & ad ipsas animi facultates: ita vt totus homo in peccatum pronus sit, & in mortem, & exitium propēsus. Timendum igitur est Sponsæ & illi vigilandum. Nam & flos est tenerimus, & inter spinas agit. Confidentum illi est, non tamen suis viribus: sed in eo potiùs omnis confidentia collocanda, qui dixit: Cōfidite quia ego vici mundum. Nam quid ex se habeat flos iste, Paul. aperuit dicens: Scio quòd non est in me, hoc est, in carne mea bonum. Et florem appellat inter spinas erumpentem,

Ioan. 16. vt Sponsam suæ pulchritudinis commonefaciat. Tantùm enim distat inter p̄bos & improbos, quātū inter flores & spinas, aut inter sentes & lilia. Et antiquit⁹ veterē Syna

gogā suę dignitatis sepè cōmonefaciebat, nūc in lege, nūc vero in prophetis: vt cum per Mosem populū illum appellabat peculium ex cunctis gentibus, & regnum sacerdotale, genus electum. Quibus verbis, naturæ venustatis & pulchritudinis Sponsam commonefaciebat: quasi diceret. [Quasi liliū inter spinas &c.] Et Christus R. N. hoc eodem artificio vtebatur cū dixit. Videte cuius spiritus sitis: & cū gregē suū appellabat, sal terræ, & lucē totius orbis: quasi ceteri cōparatione ad Spōsā, tenebræ & pfunda caligo, & carnes essēt sine sale: quasi dicas, sine sapore, & corruptioni & fetori p̄ximę. Excitat igitur Spōsā, ostensa illi⁹ venustate, præstantia, & magnitudine inter filios sæculi hui⁹, ad res magnas præclare gerendas: & illos sentibus assimilat, quoniam neque saporem habent, neque odorem vllum, nullis vsibus sunt aptæ, tantū teneros, & delictos flores pūgūt, & lacerāt: sed colligētur aliquādo spinæ & perpetuis cōmittētur ignib⁹.

*Sicut malus inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios. Sub vmbra illius quem desideraueram seddi, & fructus eius dulcis gutturi meo.*

**N**ON discedit Salomon à venustate metaphoræ semel susceptę. Nam quoniam carmen pastoricum est, estque apud pastores frequens mentio de malis, de pyris, de quercubus, de pinis: maturo satis consilio, Sponsa presentī carmine, Sponsum assimilat malo inter cæteras arbores syluestres. Sunt autem huiusmodi arbores, rum & earū fructus pastoribus gratissimi, magnoque habentur in precio: obeamque causam nihil mirum est, prætermis

lis

sis alijs arboribus & fructu, et magnitudine, & proceritate conspicuis, mali mentionem intulit, quæ pastoribus (vt diximus) solet esse magna veneratione. Vnde Dametas ille Vergilianus aiebat. Aurea mala de cæmisi: crās altera mittā. Et Coridō: Ipse ego cana legā tenera lanugine mala. Sed postulat ratio, ad penitiores iā carminis huius sensus accedam. Illud quod primò inuestigandū arbitror: postquam Sponsus similis est malo, arbori frugiferæ, quæ & umbra & fructu possit refocillare, & recreare eos qui sub arbore sedent: quam ob causam reliquas omnes arbores appellat syluestres, aut arbores syluarū? Arbor itaque syluestris præfenti loco est, quidquid in se, stultorum hominū iudicio, aliquā summi boni, & felicitatis videt continere rationē. Sūt arbores (vt videtur) proceræ, vmbrosæ, quæ & virore externo, tum etiā & folijs, totoque externo apparatu, magnoperè intuitiū oculos oblectet: quæ tamē, si propius accesseris, fructusque degustaueris, acidi videbuntur & peracerbi: umbra verò, qua vna maxime sūt comēdabiles, pestilēs est, & noxia, quæ admodū de multis arboribus Plinius refert. De qua re è vestigio nobis differendum est. Ea igitur omnia, quæ specie aliquā videtur habere boni, quæ mūdus procul ostentat vt magnā appareat, & expetēda, quæ solo virore externo comendantur: per similia sunt his arboribus, de quibus Sponsa præfati carminē dicit, in fructuosas arbores esse & syluestres. Et vt ad rē inuestigandā exordiū sumamus ab antiqua Sponsa, Synagoga scilicet (quæ typū referebat Ecclesie Christi Iesu) cū diuersare illa in Aegypto, quāuis infelicē & calamitosā vitā duceret: habuit tamen plera

quæ ante cognitū Sponsū, quæ illi magnoperè probarēt. Nam & peregrinas Num. 25  
 & falsas deorum religiones sectabat: & multis se sceleribus cōtaminabat, more Aegyptiorū, in quibus aliquā existimabat rationē felicitatis: tū & ollas habuit, & cœpas, & allia, & carniū ingentem copiam, quibus omnibus & ventrem implebat, & famem sedabat: quæ aliquando cum in memoriā reuocasset, in antiqua scelera & flagitia prolapsa fuit. In his igitur omnibus, cū in Aegypto versaretur, arbitrabatur rationem aliquam summi boni, aut felicitatis relidere. Cognito autem Sponso, cū noua diuini verbi prædicatione opera Moysi, & Aaron, tum nouis portentis editis, nouisque miraculis, quibus Sponsus ad mirabilem vim & potētiam in impios & sceleratos declarauit: quasi re cognita & explorata, ad mentem regressa, inquit, Sponsus meus, si cū alijs omnibus conferatur, quæ aliquid oblectamenti videtur afferre, quæ aliquā summi boni videtur continere rationē: per similia est arbori malo frugiferæ & pulcherrimæ, quæ & umbra recreare possit eos, qui se ad eā contulerint. Reliqui verò, quos ego vel Deos aliquando existimaui vel inter summa oblectamenta & voluptates reposui, arbores sunt steriles. Nam cū diu ac multum sub his arboribus fuerim versata, permultum temporis iacuerim, nihil tandem assequuta sum: hoc est nullos fructus, aut mites, aut gratos, sed aut acerbos & asperos, aut nullos profumtum etiam & ipsa umbra incussit mihi grauissimū capitis dolorē, aliasque ægritudines penē incurabiles. Sponsus autem meus (inquit Sponsa) fructus edit mites, dulces, lapidososque & corpore & men-

plin. lib.  
 12. natu.  
 histor.

Exod.

& mentē possint sustētare, & vtriusque vitam tueri. Nam fructus (vt arbor) præsenti loco Salomon appellat omnia beneficia in populum Dei collata ab ipso egressū ē misera seruitute. Fructus appellat vasa argentea, & aurea, ingentes opes atque diuitias, quibus populus ille repente locupletatus discessit. Appellat fructus gratissimam libertatem, in quam beneficio Sponsi fuit assertus. Tum etiam fructus huius arboris appellat cibos cœlitus demissos, quibus Sponsa per quadraginta annos sustentabatur: tum quod amarissimæ aquæ veræ sunt in dulcorē: quod saxa ad potandum sitientem populum, in aquas soluebantur. Tum verò maxime arbori fructiferæ Sponsum assimilat, propter legis mandata atque præcepta, quibus antiquior illa Spōsa ad nouam religionem, certam, & constantem erudiebatur: ad pietatem, Fidem, Spem, Charitatē. Quos fructus (si si mul velis connumerare in vnū congestos) charissima Sponsa, interim quod versabatur in Ægypto dijsq; alienis seruebat, voluptatibus carnis & oblectamētis operam dabat, nusquam degustauit. Atque ob eā rem cognita præstantia & magnitudine Sponsi, inter omnia quæ aliquam speciem boni à longe ostentare videbantur, constanter affirmat, omnia illa fuisse tanquam arbores, & infructuosas, immò & noxias, & pestilentes: Sponsum verò tanquam malū inter pastores magnoperè commendabilem. Habet hic mundus suas arbores, quæ & sapore fructuum, tum etiā & umbra, & externo virore velint contendere cum malo ista: sed si mortales omnes, imò & si angelos velis cum arbore ista conferre, affirmabis cum

Sponsa, & angelos & homines arbores esse syluestres. Spōsus enim reb<sup>9</sup> omnib<sup>9</sup> præstat, & incōparabili fecūditate excedit, & homines, & angelos. Omnes enim creaturæ si cum illo componantur, partim quod ex se nihil possint, partim quod fecunditatis nihil habeant, ille autē sit suapte natura fons omnium bonorum, iurē appellatur malus, & fecunda arbor inter syluestres. Quid verò si sapientes huius sæculi cum Sponso conferas? Nonnē videbuntur illi infructuosæ arbores, & (vt inquit Iudas,) autūnales, eradicatæ, bis mortuæ? Videntur quidem sapientes mundi huius arbores esse: & sapientia ipsa secularis arbor procera (vt videtur) & patula, & opaca, quæ externa pompa, & luxuriantibus ramis mortales omnes ad se inuitet, & alliciat. Sed arbores istas componas (si libet) cum Sponso: quid inquit Paulus? Quod stultum est Dei sapientius est hominibus. Id quod in arbore ista admirabili atque fructifera stultum videtur, hoc est, humile, abiectum, & contemptibile, cortices scilicet & folia ipsa, quæ nullis vrbibus videntur aptæ: hæc (inquam) maiori debeant haberi estimatione, quam tota illa arbor, de qua diximus, sapientia scilicet secularis. Nā, quæ in diuina philosophia, Verbiq; sapientia nullius momenti videntur esse, vt est simplex historia, & narratio quædam rerum gestarum, infinito interuallo excedūt (si ad sit necessaria sedulitas & Spirit<sup>9</sup> afflatus) ea omnia quæ antiquum sapientie domicilium, imò vanitatis potius, Athenæ scilicet prulere. Quid verò si vires omnes humanas, si præfidia, si dignitates, si honores, si regna, si imperia, imò si imperatores omnes, fortes viros, & gloria bellica illu-

Iudas.

i. Cor. 3

dit. atq  
men. a  
2081d

b. 2081d

illu-

illustres cum Sponso velis componere? Audies Paul. dicentem: Quod infirmum est Dei fortius est hominibus. Quasi dicas: vel huius arboris folium leuissimum, & tenuissimū exuperat facile robur, & vires earū arborum, quæ altissimis radicibus videntur subnixæ, quæ fortes, quæ duræ, quæ infrangibiles. Nam quot arbores proceras & luxuriâtes malus hæc humilis (vt videtur) & abiecta solo nutu funditus diuulfit, at quæ dissipauit? Illud verò certissimum: huius arboris fructus dulcissimos esse, aliarum verò arborum, acidos, & ingratos. Nam vt ea omnia peccata & scelera colligamus in vnum, quæ nos magnopere solent oblectare, in quibus, vt stultis perditisquæ hominibus videtur, fita est magna fœlicitatis pars: quis est omnium horum fructus? Affirmabis constanter cum Sponso, arbores esse syluestres, noxias, & pestilentes, quæ in nostram semper perniciem fructus edant. Quærebat aliquando Paul. Apost. Quem fructum habuistis in illis in quibus nunc erubescitis? Fructus ergò omnium istarum rerum, cum te ad cultum & amorem creaturarum conuerteres, verecundia semper erit, rubor, pudor, dolor, pœnitentia, lachrymæ. Fructus autem huius arboris, quæ ab Sponso commendatur, pax, iustitia, sanctificatio, gaudium in Spiritu sancto. Inquit autem Sponso. [Sub umbra illius, quæ desiderauit anima mea, seu quem expetiui, sedi. ] Quæ loquendi formula (vt mihi videtur) sumpta fuit ab eo miraculo insigni & stupendo, quod Moyses lib. Exodi enarrat, Sponsus olim, vt Spôsâ tue retur, omnes arceret cœli iniurias, ne nimijs ardoribus & vrgentissi-

mis æstibus populus Dei deficeret, per diem columna nubis ardores cohibebat, per noctem autem ducebat illos columna ignis. Hinc (vt arbitrator) scriptura sacra, præsertim prophetæ, sæpius diuinam protectionē umbrā appellat, hinc etiā tam frequēs apud illos umbrarū mētio. Ad eundem modum Sponso, quasi veterem illam hystoriā animo voluēs inquit. [Sub umbra illius quæ desiderauerā, sedi: & fructus eius dulcis gutturi meo. ] Nā vt opacis arboribus & frondosis agrestes homines solēt cœli iniurias fugere: ita etiam & Sponsus antiquitus fatali nube arcebat à populo sibi charissimo ardores & æstus. Sūt autem, vt paulò superius dicebamns, quarundā arborum umbræ pestilentes, vt iugladiū, pini, nucis: aliarum autem leues sunt & saluberrimæ, vt vlmī (referente Plinio,) Earum igitur arborum, quarum umbræ sunt pestilentes, vel solus contactus teneras plantulas inficit, & extinguit: itaque nō solum opacare non possunt, verum etiā contagione umbrarum, quas apud se deprehenderint nouellas plantulas, exsiccant, & aridiores efficiunt. Hæ verò arbores, quarum umbræ leuiores sunt & salutares, (qualis est vlmus, omnesque arbores, quarū pediculi sunt longiores, vt inquit Plinius) & opacare possunt, & sua umbra teneras plantulas nutrire, & conseruare, vt indies magis ac magis crescant & firmentur. Malū igitur arborē connumerandum inter eas, quarum pediculi sunt longiores, certo constat experimento: ob eāque rem, nihil mirum est, si Spōsa præsentī carmine dicat: [Sub umbra illius quem expetiui, aut desiderauī, sedi. ] Nam arbor hæc, vt est

G

propter

propter fructus dulcissimos expectanda, ita etiam & propter umbram saluberrimam. Itaque reliquæ arbores, neque propter fructus expectari possunt, nec propter umbras. Nam Aristoteles, Platones, Pythagoræ, Democriti, arbores sunt proceræ, & umbrosæ: sed illarum umbræ, ut omitteremus quod multis gravissimarum ægritudinum fuerunt causæ, sed novas & teneras plantulas, neque opacare possunt, neque enutrire. Quis unquam ad umbras istarum arborum se contulit, qui in virtute, & honesto, pietate, religione, fide, spe, charitate, magnos fecerit progressus? Multa sane in eis liceat comperire, quæ a vera religione & pietate auocent, à vera Dei cognitione, à rectis opinionibus & certissimis. Si autem cum sponsa sedeas sub umbra istius arboris, incredibile dictum est, quam cito apicem pietatis & religionis penetrabis: quam erit ardentissima charitas, solida fides, viuida spes: indies te ipsum optimis operibus, studio virtutis, & honesti superabis. Qualis euasit Paulus Apostolus, qualis mulier peccatrix, qualis Clemens philosophus, Iustinus, Lactantius: qui à noxia & pestilenti umbra cum non potuissent in pietate, neque gressum promouere, ad umbram istius arboris se contulere, in alios homines repente sunt mutati? Hic nullus possit sentire Solis ardores & estus. Quamuis enim tetriones gravissimæ carnem infestent, labores, ærumne, calamitates: sed sub umbra ista, omnia tuta sunt, omnia secura. Paulus tetratus per omnia, imò colaphizatus instanter petebat, stimulum carnis à se depelleret Sponsus, audit: Sufficit tibi Paule gratia mea: nam plantula illa, quam ego mea umbra opacauero, nunquam

arescet, nunquam destituetur necessario succo. Hæc umbra omnem arefcet contagionem peccati: quemadmodum olim nubes illa ardores ingentes coerebat, ne populum Dei infestaret. Sed necessarium nobis est cum sponsa, non solum ardenti desiderio umbram huius arboris petere, sed & sub illa sedere. Nam sessio ista, & constantiam, & diuturnitatem significat. Sunt plerique qui in umbram istius arboris se recipiant Ægyptum fugientes, carnis motus & perturbationes, sæculi fallaciã, demonis astus: sed nondum degustatis fructibus dulcissimis huius arboris, cuius umbræ saluberrimæ nullus adhuc peruenit sensus, statim diffugiunt, discedunt, & ad alias arbores syluestres se conferunt. Ut ergo huius umbræ præstantiam, virtutem, & efficaciam, sentiamus: figendus est gradus, constanter permanendum, & tandem sedendum est cum Spõsa. Quod autem Sponsus malo assimilatur, arbori non adeo insigni, nulli debeat videri mirum. Nam quæ Dei sunt, in specie quidem humiliã videntur & abiecta, imò (ut Paulus inquit) stulta: sed si propius accesseris: inuenies dulcissimos fructus, umbramque saluberrimam, dicente olim Mose ad Pharaonem. Hæc dicit Dominus Deus Hebræorum: dimitte populum meum, ut sacrificet mihi. Contemnitur Deus Op. M. auditque Moses. Quis est iste Dominus? Deum nescio, dominum non noui, & populum non dimittam. Christus I. R. N. ut malus in syluis pauper venit, humilis venit, exemplar denique ferendæ crucis, contemnitur, irridetur, pro nihilo ducitur. Sed ut olim arbor hæc contemptibilis dulcissimos fructus, & amplissimos contulit vetustissimæ Sponsæ, cibo cæli-

Exo, 13.

1 Cor. 1.

Exod, 5.

1, Cor, 12

Exod. 16. cœlitus emisso, coturnicum multitudine ad sedendam vrgentissimam famem in eorum castra conuolante: ita etiam & Christus Iesus, sub humilitate illa & deiectione, dulcissimos occultat fructus, qui dicebat apud Ioan. Non Moses dedit vobis panem de cœlo, sed Pater meus dat vobis panem de cœlo verum. Quam dulcis fructus & gratus, caro & sanguis vni geniti filij Dei, passionis & supplicij supremum memoriale! qui fructus hinc latent fidei, spei, & charitatis ingentis! Significat etiam umbra protectionem & defensionem, vt apud Esai. Erit vobis fiducia umbræ Ægypti in ignominiam.

Eiai. 39.

*Introduxit me rex in cellam vinariã, ordinauit in me charitatem.*

Sponsa ad adolescentulas conuersa, refert quæ acceperit ab Sponso beneficia. Et quoniam metaphora pastorica est, ( vt sæpe diximus ) & partim à re rustica, partim à re pecuaria sumitur: vt venustatem & gratiam assumptæ semel metaphoræ seruet Epithalamiographus, inquit. [ Introduxit me rex in cellam vinariam. ] Nam agricolis & his qui rem pecuariam curant, domus vini, siue vini apotheca, locus est in quem vt in plurimū totam su ppellectilem solent congerere, diuitias omnes, opesque. Id facile quisque intelligere poterit ex his, quæ experimento apud agricolas & pecuarios homines deprehenduntur. Quò fit, vt quibus maximū cōferre beneficium, & in quos summam beneuolentiam & arctiorem amicitiam ostendere, declarareque contendunt: eos in cellam vinariã inducant, quasi thesauros omnes, opes, atque diuitias ( vt diximus ) illorum oculis exponētes, &

quæ sint tota domo abstrusiora, & reconditora: vt omitramus quòd inter eos certissimū charitatis & amoris signum est, quempiam in apothecam vini inducere, ad degustanda, aut delibanda pretiosissima vina. Sponsa igitur ab ista inter agricolas & pecuarios celebri consuetudine sumpta occasione, vt summa Spōsi beneficia in se collata declararet, ad iuenculas conuersa inquit. [ Introduxit me rex in cellam vinariam. ] Sed ad ipsam verborum proprietatem & linguæ Hebraicæ idiomatum accedendum est, inuestigandaque natia verborum significatio: vt inde facile possimus mysteria & arcana eruere. בית Hebræis non solum locus est, siue obcundis negotijs necessarius, siue ad habitandum, & ad propulsandas cœli iniurias destinatus, vt Latine domus, & Hispanè casa: quin potius est cumulus quidam eius rei quæ huic nomini additur, Veluti exempli gratia, sæpe apud prophetas liceat inuenire voces istas, domus vanitatis בית און: quibus verbis quasi in cōtemptum & irrisionem totum cultum idolorum, & loca ipsa in quibus sacra fiebant, significabant Propheta. Nemo autem existimet eo loco בית vanitatis domū significare aut ædes. Nam domus vanitatis Hebræis idem sonat, quod cumulus refertissimus, & eadem ipsa vanitas. Idem etiam dixerim de his loquendi proprietatibus, domus iudicij, domus etiam venationis: vt & tropus ille loquendi frequēs etiã apud eisdē Vates, domus Iuda, pro tota congregatione illius familiæ. Idem etiam de his vocibus, domus Israel, totam Israeliticam gentem, nō domum aliquã peculiare significantis. Obseruatum hoc est à Le-